PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_____/2025

“Concede o Título de Cidadão
Rio-Branquense ao Sr. Ítalo
Almeida Lopes.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado do Acre, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Rio-Branquense ao Sr. Ítalo Almeida
Lopes, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Rio

Branco.

Art. 2º A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene desta Casa

Legislativa, em data previamente agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco, Acre, 27 de agosto de 2025.

Felipe Tchê
Vereador – PP

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres pares,

O engenheiro civil Ítalo Almeida Lopes, atualmente secretário de Estado de

Obras Públicas, é casado com Andrea Portela Fontes e pai de Cecília Oliveira

Lopes.

Natural de Fortaleza, Ceará, veio com apenas 8 meses para a cidade de Rio

Branco, Acre, acompanhando seus pais, Catarina e Itamar, ambos servidores

públicos, onde construiu sua trajetória pessoal e profissional.

Graduado em Engenharia Civil pela Universidade Federal do Acre (UFAC), é

mestrando em Ciência Política pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e

Pesquisa (IDP), em Brasília. Complementa sua formação com especializações em

Auditoria, Avaliações e Perícias de Engenharia, pelo Instituto de Pós-Graduação e

Graduação (IPOG), e em Gestão, Governança e Setor Público, pela Pontifícia

Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUC-RS).

Na esfera pública, exerceu a presidência do Serviço de Água e Esgoto do

Acre (Saneacre), destacando-se pela dedicação à melhoria dos serviços essenciais

à população acreana.

Também desempenhou relevante papel como conselheiro do Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia do Acre (Crea-AC), contribuindo para o

fortalecimento da categoria profissional e para a valorização da engenharia no

Estado.

No campo acadêmico, atuou como professor universitário e coordenador do

curso de Engenharia Civil do Centro Universitário Uninorte, colaborando de forma

expressiva na formação de novos profissionais.

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

Assim, por sua notável contribuição ao desenvolvimento do Acre e, em

especial, ao Município de Rio Branco, Ítalo Almeida Lopes é digno da outorga do

Título de Cidadão Rio-branquense.

Felipe Tchê

Vereador – PP

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282

http://www.riobranco.ac.leg.br/endereço eletrônico: felipestche@gmail.com / WhatsApp: 68 99208-1282